qu'ilz font à tous ceuix qui arivent là. Et avecques tout, pour estre celle ville située là 
où elle est, comme de toute le monde mètre et tirer.0, ilz ne peuvènt faire aultrement 
que s'en aller là et soy laissier mangier comme veuit le souldain et tous sez offltiaulx, 
et d'issi vient une très-grande partie du trésor sans mesure et sans pois, qu'est en la 
main du souldain et de tous sez ofliciaulx et communément, d'une grant partie de 
bourgiois de celle ville : c'est assavoir hommes de conte 7, et tous adorent la foy bestielle 
de Mahommet. Adoncques le situéement de ladicte cité est merveilleuse pour l'amour 
du concours que font Pertie et Indie, deux très-nobles parties de la machine du monde, 
en vous notifiant que grant partie aussi du pays de Levant concourt là pour lez ma- 
nières et caisons dessusdis; mais non pas tout là, pour ce que une grant partie dii pays 
de Levant vont à Damascq 8,  qu'est la principal ville de la Surie, et cessi est ce.que 
qui atouche quant alla partie du trafficq de la terre; lez proffis duquel trafficq, c'est, 
assavoir celle que sont licites ,et honestes, comme sont lez gabellez ordinaires, les- 
quelles respondent au souldain, .oultre lez mangeries dessusdictes , cestes gâbelles 
sont trésors innumérables tous lez ans; après lez bourgiois, pour l'acchetter et pour 
vèndre des éhosesque éntrent et issènt, sentent très-grant proffit- et 'sèmblablement 
lez mestiers et lez ars, tousse font riches par tel traffic, puis lez serviteurs et pouiteurs, 
bestes, barches , que pratiquent sur la rivière, loyers d'ostelz, et chescune aultre con- 
dition d'ommes et de choses, en celle cité, tous, sentent très-grant proffit, par tel ma- 
nière que une grant partie de celles richesses de cellecité viennent de cestèy traffic de 
la terre, et l'aultre partie de la mer, comme plus desoubz distinctement déscla- 
reray. 

L'ostro latin : austrum, 'ital. ostro, vent du Midi. j o  Sirocq, siroco. I 3 Pratiquent. 

Italianisme. 1 Ces, ses. 
° Jilètre et tirer (tyran?), cette ville étant Lin centre commercial, on se soumettait forcément aux exactions du 

soudais et de ses officiers. 1 7 Conte, compte. 
8 Damascq ,Damas. 	 - 

° .Barches, barques. 

4 
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L'autre traffic que a le Caire, comme est dèssusdit, si sont lez deux mers que 
concorrent là entour; entre lesqueix deux mers gist ceste cité du Caire : c'est assavoir 
la mer de Levant et la mer de Ponent. La mer de Ponent li est celle-que entre per 
l'estroit de Gibelter en Espagne, et va par toute la rivière de Cathalogne, et va de long 
par l'isole 1  de Cécile, et passe l'isole de Crède, et va jusques en Alexandrie , qui est 
l'entrée et l'issue du Caire, comme dessus est dit, et court par rivière jusques en Surie, 
qu'est Baructo 2  et Tripoli, villes du Souldain, où fenist la .mer de Ponent et la mer de Le-